312 *Augustinus* Aug. writes in *Tract. in Ioh.* 56, 1, CCSL 36, p. 467, that Jesus began to wash the disciples' feet with Peter.

312 *ferens, ut V. supra*, p. 19, introd., §9b.

315 *id temporis* Cf. supra, p. 17, introd., §9b.

316 *Theophylactus Enarr. in Ioh.* 13, 6-7, Migne PG 124, 148 D.

316-317 *Origenes ... Petrum* Thomas Aquinas, *Catena Aurea*, Guarienti, 2, p. 504, col. 2: "Christus, qui foedus abluit pedes discipulorum, exorditur ab his qui magis erant foedi, et sic vltimo venit ad Petrum, quasi minus aliis indigentem lotura pedum; vnde dicitur 'Venit ergo ad Simonem Petrum'".

320-321 *Origenes ... lotionem* Orig. *Comm. in Ioh.* XXXII, 5, 61, GCS 4, p. 434: πολλὰκις δὲ τὸν Πέτρον τοιοῦτον ἢ γραφῇ ἐσημειώσατο, θερμότερον εἰς τὸ ἐπαγγέλλεσθαι τὰ φαινόμενα κτῶ κρείττονα". Cf. Thomas Aquinas, *Catena Aurea*, Guarienti, 2, p. 504, col. 2: "Petrus ... non praebebat pedes suos ad lauandum; saepe enim scriptura designauit Petrum feruidum ad insinuandum quae sibi visa sunt viliora et meliora."

[8] [A] Non habebis partem. Οὐκ ἔχεις, id est: 'non habes', praesentis temporis verbo.

LB 394 | [13] [B] Magister ac Domine. Haec apud euangelistas nominandi casus  
325 sunt, ὁ διδάσκαλος καὶ Κύριος. [D] Nam et absentem sic appellabant, vt Ioannes: *Dominus est*; vnde nihil erat incommodi, si vertisset 'Magistrum ac Dominum' et sensus esset plenior.

[14] [B] Alter alterius lauare. Graece est ἀλλήλων, hoc est 'inuicem' siue 'alii aliorum'. Quanquam id quidem et apud Laurentium linguae censorem  
330 defendi posset.

[16] Nec apostolus maior est eo qui misit illum. Non est allusio in vocibus apud euangelistam, sed in rebus. Apostolus enim dicitur a verbo ἀποστέλλειν, quod est proprie 'cum mandatis mittere', πέμπειν quomodocunque 'mittere'. Poterat ita reddere προσονομασίαν: 'non est legatus maior eo qui se legauit'.

335 [18] [A] Leuabit contra me. 'Leuauit' est et in Graecis et in vetustissimis nostris exemplaribus, ἐπήρεν, vt sit praeteriti temporis verbum. Leuabit contra me calcaneum suum. Desumptum est ex Psalmo quadragesimo, nec id ad verbum curat adducere. Nam Hebraea sic habent [B] interprete Hieronymo: *Sed et homo pacificus meus, in quo habui fiduciam, qui manducabat panem meum, leuauit contra me plantam*. [A] Septuaginta verterunt ad hunc modum: καὶ γὰρ ὁ ἄνθρωπος τῆς εἰρήνης μου ἐφ' ὃν ἤλπισα, ὁ ἐσθίων ἄρτους μου ἐμεγάλυνεν ἐπ' ἐμὲ πτερνισμὸν.

[19] A modo. Ἄπ' ἄρτι, 'posthac' [B] seu potius 'ex hoc tempore', nisi aduerbium ἀπ' ἄρτι libeat referre ad verba sequentia, γένηται et πιστεύσητε.

345 [21] [A] Protestatus. Ἐμαρτύρησε, id est: 'testatus est'.

[24] Innuit ergo huic Simon Petrus. Graeca sic habent: νεύει οὖν τούτῳ Σίμων Πέτρος, πηθέσθαι τίς ἂν εἴη περὶ οὗ λέγει, id est: 'innuit igitur huic Simon Petrus, vt interrogaret quis esset de quo diceret'. [D] *Innuit* autem praesentis temporis est.

350 [26] [A] Intinctum panem. Ψωμίον, id est 'buccellam' siue 'offulam'. Dedit Iudae. 'Dat', δίδωσι, et ἐμβάψας; vt intelligas ipsum Christum intinxisse. Iudae Simonis Schariotis. Ἰούδα Σίμωνος Ἰσκαριώτη, id est 'Iudae Simonis Iscariotae', vt 'Iscariotae' sit dandi casus [C] et Iudas intelligatur Simonis filius.

LB 395 | [27] [A] Post buccellam. Quod modo vertit bis *panem*, nunc vertit *buccel-*  
356 *lam*, ne quis existimet aliquid diuersum esse apud Graecos. Est autem ψωμίον proprie offula panis intincta iuri.

[32] [D] Deus clarificabit eum in semet ipso. Ἐν αὐτῷ. Rectius habebat scriptura ἐν αὐτῷ, vt referatur ad Patrem; quanquam scio discrimen hoc  
360 in libris pracsertim sacris non obseruari perpetuo. Et opinor hic praepositionem *in* iuxta sermonis Hebraici proprietatem vsurpatam vice 'per'.

[33] [A] Filioli. Nonnulli codices habebant τέκνα, id est 'filii', nonnulli τεκνία, diminutiue, 'filioli'. Cyrillus legisse videtur τεκνία, diminutiue. [D] Adhuc modicum. Ἐτι μικρόν, 'adhuc paulisper', de quo supra monui.

365 [35] [A] In hoc cognoscent omnes quod mei discipuli estis, si dilecti etc. Mira nota qua sit distinguendus Christianus a caeteris. Non dixit:

- 322-323 Non habebis partem ... verbo *B-E*:  
Non habebitis partem ... verbo *inter* 304  
euangelistae et ... 331 Maior *posuit* *A*, Non  
habebis partem ... verbo *inter* 304 euangeli-  
stae et Et ponit *posuerunt* *B-D*.  
331-334 Nec apostolus maior ... legauit *B-E*:  
Maior eo qui misit illum. μεϊζων του πέμ-  
ψαντος. Nam Apostolus dicitur, qui mittitur  
aliquo nomine perinde, quasi dicas, non est  
legatus maior eo qui se legauit *inter* 323  
verbo et 294 EX CAPITE *posuit* *A*.  
336 ἐπήρην *AB*: ἐπήρην *C-E*.  
337 contra *E*: super *A-D*.

- 322 *Non habebis ... habes* Cf. Valla, *Annot.*,  
Garin, I, p. 844, col. 1: "Graece est 'non  
habes', ἔχεις." *Nou. Test. A*: "habebis"; *B-E*:  
"habes".  
326 *Dominus est Ioh.* 21, 7; cf. *Act.* 10, 36, *Rom.*  
10, 12; I. *Cor.* 12, 3, and *Gal.* 4, 1.  
329 *Laurentium* In *Eleg.* II, 59, Garin, I, p. 79,  
Valla refers to Ps. Quint. *Decl. maiores*, VII,  
3: "Inuicem sustinentes, inuicem innixi", id  
est, alter alterum sustinens, et vterque alteri  
innitens."  
332-334 *Apostolus ... mittere* Cf. supra, p. 45  
sq., ll. 333-337, ad *Ioh.* 1, 6, and *Annot. in*  
*Mt.* 10, 5, *ASD* VI, 5, p. 186, l. 860 sqq.  
334 προσουμασίαν V. supra, p. 23, introd., §10.  
337-340 *Psalmo ... plantam* The translation of  
*Ps.* 41 (40), 10, which Er. offers here, is taken  
from Jerome, *Liber Psalmorum iuxta*  
*Hebraicum translatus* (Weber, I, p. 821). *Vg.*  
reads: "Etenim homo pacis meae, in quo  
speraui, qui edebat panes meos, magnificauit  
super me plantationem".  
343 *Amodo* Is found since the *Itala* and *Vg.*  
(*IhLL*, I, 1960). *Nou. Test. A*: "Amodo";  
*B-E*: "Nunc".  
345 *Protestatus ... testatus est* Cf. Valla, *Annot.*,  
Garin, I, p. 844, col. 1: "Graece legitur 'testa-  
tus est', ἐμαρτύρησε." *Nou. Test. A*: "protesta-  
tus est"; *B*: "testatus est"; *C-E*: "testificatus  
est".  
350-352 *Intinctum ... intinxisse* and 355-357  
*Post ... iuri* Cf. Valla, *Annot.*, Garin I, p.  
844, col. 1: "Iesus ait de pane dando, et  
'panem dedit'. Cur postea [*Ioh.* 13, 27 and  
30] legimus 'bucellam', quasi alia res sig-  
nificetur? Sciamus interpretem hoc fecisse, vt  
semper sui sit similis. Nam Graece vnum est  
pro pane et bucella, ψωμίον. Nec dicitur  
'dedit', sed 'dat', δίδωσιν." *Nou. Test.* main-

- 337 Desumptum *B-E*: Id desumptum *A*.  
338-340 habent ... Septuaginta *B-E*: habent.  
גם-איש שלומי אשר בִּטְחָתִי בו אוכל לֶחֶמִי  
הַנִּדְּלָל עָלַי עֶקֶב. Septuaginta *A*.  
342 περιουσιμόν *DE*: περιουσιμόν *A-C*.  
343 *Amodo* *B-E*: Ad modo *A*.  
344 γέννηται *B*: γέννητε *C-E*.  
344 πιστεύσατε *LB Nou. Test.*: πιστεύσατε *B-E*  
*BAS*.  
350 Ψωμίον *scripsi*: ψώμιον *A C-E*, ψωμίον *B*.  
353 casus *B-E*: casu *A*.  
356 ψωμίον *scripsi*: ψώμιον *A C-E*, ψωμίον *B*.  
366 etc. *B-E*: et *A*.

- tains the readings "intinctum panem" and  
"dedit iudae".  
358 Ἐν αὐτῷ The reading of Tischendorf and  
Nestle of *NT*; Merk reads, just as *Nou. Test.*:  
ἐν ἑαυτῷ.  
361 'in' ... vice 'per' V. supra, p. 77, n. ll. 57-  
60. *Nou. Test. A*: "in semetipso"; *B-E*: "per  
se".  
361 *proprietaem* V. supra, p. 24, introd., §11.  
362-363 *Filioli ... diminutiue* *Nou. Test.* reads  
"Filioli" and, just as modern editions of *NT*,  
τεκνία. In Cyril, *Comm. in Ioh.* IX, Migne  
*PG* 74, 156 A, τεκνία is quoted from *NT* and  
used in the explanation; the Latin text under  
the name of Trapezontius (in 1521 on f° 183  
r°) quotes "filioli" and offers the explanation:  
"Filiolos et quasi nuper natos infantes ... dis-  
cipulos appellauit."  
364 *Adhuc modicum* V. supra, p. 128, l. 261  
sqq., ad *Ioh.* 12, 35. *Nou. Test.*: "adhuc  
paulisper".  
366-370 *Mira nota ... dilexi vos* Stunica criti-  
cizes this passage in *Er. blasph. et imp.*, f° 10  
v° - II v°, under the heading "Contra relligiosos":  
"Rursus in monachos inuehitur  
Erasmus Roterodamus, quorum instituta  
cum euangelica lege nequaquam putat con-  
uenire. Non enim titulorum diuersitates,  
quibus monachi distinguuntur. Non cibo-  
rum delectum, non dissimilem ac varium  
vestitum, non cerimoniarum diuersas  
obsuantias, non denique orationum quan-  
tatem aut qualitatem ex euangelio posse  
astrui arbitrat, vtpote in quo nihil huiusce-  
modi ad literam expressum videretur. Tale  
quid vt sui semper est similis in Moria illa  
lepidissima conscripsit, cum Christum  
induxit in die iudicii religiosus omnibus dic-  
turum: Et olim palam nulloque parabo-

‘si hoc aut illo titulo vocemini’, ‘si his aut illis vescamini cibis’, ‘si sic aut sic vestiamini’, ‘si tales aut tales obseruetis ceremonias’, ‘si tot ac tales exhaustis preces’, sed ‘si dilexeritis vos inuicem’, nec id sane vulgari more, verum ‘si sic dilexeritis inuicem, *sicut ego dilexi vos*’. Hanc igitur notam cum praescripserit ipse  
 370 Christus velut vnicam ac certam, nonne necesse est fieri, vt nostro vitio nomen Christi male audiat inter ethnicos, qui cum haec legerint aut certe audierint, conspiciunt apud Christianos tot iam seculis principem cum principe, regnum cum regno, ciuitatem cum ciuitate iugibus conflictari bellis, vt omittam insanis-  
 375 simas apud iudices lites et acres omnium inter se de quamlibet friuola causa digladiationes. Atque haec cum faciamus, tamen ob titulum et ceremonias nescio quas Christiani nobis ipsi videmur.

## EX CAPITE DECIMOQVARTO

[1] [C] Et ait discipulis suis. Haec in vetustis codicibus non addebantur,  
 380 ac ne in Graecis quidem omnibus. Adiecta videntur ab erudito quopiam ad concinnandam sermonis seriem. [A] Creditis in Deum. Vtrobique anceps est verbum πιστεύετε, πιστεύετε, an sit ‘creditus’ an ‘credite’. Vnde quadrifariam legi potest: ‘Creditis in Deum, et in me creditis’. Atque ita legis videtur ex interpretatione sua Chrysostomus, quasi fides quam habebant in Deum et in Dei  
 385 Filium Iesum, illis abunde praesidio esset futura aduersus persecutionum procel- las. Aut sic: ‘Credite in Deum, et in me credite’, vt vtrunque iubeat fieri, ne tur- bentur. [D] Ad hunc modum citat Hilarius libro De trin. nono. [A] Tertio modo sic: ‘Creditis in Deum, et in me credite’; vt sit sensus: Creditis in Deum, vt Iudaei, credite et in me, vt sitis Christiani. Quarto sic: ‘Credite in Deum, et in  
 390 me creditis’; vt sit sensus: Credite in Deum; quod si facitis, eadem opera in me quoque creditis. [E] Cyrillus interpretatur vtrunque verbum imperandi modo; hoc tamen loco significantius erat ‘confidite’ siue ‘fiduciam habete in me’.

LB 396 | [2] [A] Si quo minus. Εἰ δὲ μὴ, id est ‘sin minus’ vel ‘alioqui’. Quia vado parare. Quia, ἔτι, non est in quibusdam Graecis codicibus, quanquam super-  
 395 flue additur, nisi sit causalis coniunctio. Ergo hic etiamsi aderat, non erat ver- tenda, sed tantum *In domo Patris mei mansiones multae sunt*; quod si secus esset, *dixissem vobis: Vado parare vobis locum* siue ‘quod [D] eo [C] paraturus [A] vobis locum’. Caeterum haud assentior hac in parte Laurentio volenti ‘alioqui dixissem vobis’ finem esse prioris sententiae, deinde alteram subiici, *Vado parare vobis*  
 400 *locum*. Nam omnino cohaerent haec duo, cum hic sensus sit: In domo Patris mei iam paratae sunt multae mansiones, vt non mihi vni, sed omnibus item meis sit locus. Quod si secus esset, dixissem me iam abire ad parandas eas mansiones; nunc nihil opus, cum paratae sint et vos breui sequuturos expectent. [E] Porro quod abeo, ad breue tempus abfuturus, non ob id abeo, vt parem mansiones  
 405 quae iam paratae sunt, sed vt viam in coelum mea morte vobis aperiam. Nam ante inuium erat iter. Quod autem dicit:

[3] Iterum venio pro ‘veniam’, aut reditus celeritatem indicat aut certam promissi fidem.

367 si his B-E: aut his A.

397 eo paraturus DE: cam parare AB, eam

paraturus C.

400 sensus sit B-E: sit sensus A.

larum vtens inuolucro paternam hereditatem pollicitus sum, non preculis, cucullis, aut inediis, sed charitatis officiiis' [cf. *Moria, ASD IV*, 3, 162, ll. 571-73]; quasi quis neget solam sufficere charitatem ad vitam aeternam consequendam, cum scriptum sit in Dei ac proximi dilectione totam legem pendere, ac plenitudinem legis esse dilectionem, et praecepti finem charitatem, ac eandem esse fructum spiritus, et, quod maius est, Deum esse charitatem et qui charitatem habeat, in Deo manere et in eo Deum [I. *Ioh.* 4, 15 sq.], sed tamen ad charitatem, nisi mediantibus adminiculis, perueniri nequaquam potest. Saepe amittitur charitas, quia saepe in peccata incidimus, sine quibus humana natura esse non potest. Necesse est igitur ad illam recuperandam rebellantem carnem ieiuniis comprimere, flagris affligere, ciliciis asperare, domare chaumeniis, occupare orationibus, cerimoniarum obseruantia, obedientissimam reddere, omnia denique obire, quibus contumacissima caro spiritui semper resistens quasi frenis quibusdam coherceatur, ne impedimento animae sit, quominus ad ipsam charitatem possit aspirare. Alioqui vnde illud Hieronymi: 'Horrebant sacco membra deformia, quotidie lachrymae, quotidie gemitus, et si quando repugnantem carnem somnus imminens oppressisset, nudaе humo vix ossa haerentia collidebam'. Et illud: 'palebant ora ieiuniis', quae cum omnia fierent, nihilominus tamen, vt ipse ait, 'mens desideriis aestuabat in frigido corpore, et ante hominem suum iam carne praemortua sola libidinum incendia bulliebant' [free quotations from Jerome, *Epist.* 22, 7, *CSEL* 54, p. 153]. Non igitur damnandi sunt vt ex impericia cum impietate commixta. Erasmus existimat, qui iuxta institutorum suorum qualitatem hoc aut illo titulo vocantur, his aut illis vescuntur cibis, sic aut sic vestiuntur, tales aut talis obseruant cerimonias, tot aut tales exhauriunt preces, cum haec omnia eo tendant, vt per huiusmodi tanquam media ad summum ipsum charitatis cacumen facilius ac expeditius possit perueniri". A passage of a tenor comparable to ll. 366-377, is found in *Annot. in Mt.* II, 30, *ASD VI*, 5, p. 204-211, ll. 303-449: "Iugum meum suauē".

370 sicut ... dilexi vos *Ioh.* 13, 34.

379 *Et ait ... suis* In *Nov. Test.* this passage is added, just as in A: Καὶ εἶπεν τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ and in B-E: Καὶ εἶπε τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ.

381-392 *Creditis ... in me* Cf. Valla, *Annot. Garin*, I, 844, col. 1: "Graece non est distincta vox 'credit' et 'credite', sed eadem; vt potius transferendum: 'Si autem creditis in Deum, et in me creditis' aut 'Credite in Deum, et in me credite'. Nam si per indicatiuum et imperatiuum licet hoc efferre πιστεύετε, quid causae est cur non sic transferamus: 'Credite in Deum, et in me creditis'."

384 *Chrysostomus Hom. in Ioh.* 73 (72), I, Migne *PG* 59, 396: 'Πιστεύετε εἰς τὸν Θεόν, καὶ εἰς ἐμὲ πιστεύετε'. τουτέστι, πάντα παρελεύσεται τὰ δεινὰ. Ἢ γὰρ εἰς ἐμὲ πίστις καὶ τὸν γεγεννηκότα δυνατωτέρα τῶν ἐπιόντων ἐστι, καὶ οὐδὲν ἔσσει κρατῆσαι τῶν δυσχερῶν. Aretinus, 342 D: "'Creditis in Deum, et in me credite'. Hoc est quod omnia mala transibunt. Nam in me, et in Patrem fides omnibus vos persequentibus potentior est, et nihil vos superabit." So Er. sees a difference between Aretinus' translation of the text of *NT* and Chrysostom's exegesis.

387 *Hilarius Trin.* IX, 19, *CCSL* 62A, p. 389 sq.

391 *Cyrillus Comm. in Ioh.* IX, ad *Ioh.* 14, 1, Migne *PG* 74, 180 B: διεκελεύσατο γὰρ πιστεύειν αὐτοῖς, οὐκ εἰς μόνον τὸν Θεόν, ἀλλὰ καὶ εἰς αὐτόν ... Δεῖ γὰρ πιστεύειν τοὺς οἱ γε φρονούσιν ὀρθῶς, εἰς γε Θεὸν Πατέρα, καὶ οὐχ ἄπλῶς εἰς Υἱόν, ἀλλὰ καὶ ἑνανθρώπησαντα, καὶ εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ Ἄγιον. Trapezontius, IX, 30, f° 188 r°: "Credite in Deum: et in me credite."

393-395 *Quia ... coniunctio* Cf. supra, p. 79, n. ll. 103-110.

398 *Laurentio Valla, Annot.*, Garin, I, p. 844, col. 1 "Inepte translatum, et idcirco inepra sententia. Ad verbum sic transferretur, 'Sin autem non'. Poterat etiam transferri 'sin minus' vel 'alioqui dixisset vobis'. Et hic finitur sententia, post haec alia sententia incipit: 'Vado parare vobis locum'. Nam illud 'quia' Graece non legitur: εἰ δὲ μή, εἶπον ἂν ὑμῖν, πορεύομαι ἐτοιμάσαι τόπον ὑμῖν". Melius eadem verba transtulit postea interpres [*Ioh.* 14, 11]: 'Alioqui propter opera ipsa credite', εἰ δὲ μή."

[6] [A] Ego sum [E] via, [A] veritas et vita. Annotandum singulis  
 410 horum nominum apponi articulum, ἡ ὁδὸς, ἡ ἀλήθεια καὶ ἡ ζωὴ, vt intelligamus  
 non quamlibet viam aut veritatem aut vitam, sed veram illam et vnicam.

[7] Et Patrem meum vtique cognouissetis. Ἐγνώσατε ἅν. Recte  
 vertit ἅν in *vtique*, quod alias vertit in *forsitan*, cum hoc sit confirmantis, illud  
 addubitantis. Et amodo cognoscetis. Γινώσκατε, id est 'cognoscitis', suffra-  
 415 gantibus et antiquis exemplaribus, vt sit verbum indicatiui modi praesentis tem-  
 poris. [D] Consentiente et interpretatione Cyrilli et Augustini, si quis expendat.  
 [B] Atque *amodo*, quod Graecis est ἀπ' ἄρτι, iam semel atque iterum posuit pro  
 'nunc'. [E] Euidētius itaque vertisset 'et iam nunc cognoscitis eum'. Ita Cyrillus.

[9] [A] Et non cognouistis. Ἐγνώκας, id est: 'Cognouisti me, Philippe';  
 420 sic enim legit Chrysostomus, vt Philippus sit huius orationis [B] occasio [A] et  
 huic vni dicatur: 'Non cognouisti me?' [D] Neque secus legit Hilarius libro De  
 trinitate septimo. Nam sequitur *Non credis*; mox subiicitur *Non creditis* mutato  
 numero. Et diuus Augustinus annotauit hic commutatum esse numerum, quum  
 prius solus Philippus esset obiurgatus. [A] Qui videt me. Ὁ ἐώρακώς ἐμὲ  
 425 ἐώρακε τὸν Πατέρα, id est: 'Qui vidit me, vidit Patrem'; nec additur apud Grae-  
 cos coniunctio, et vtrunque verbum praeteriti temporis est. [B] Astipulantur  
 omnibus Graecorum codicibus quaedam vetusta Latinorum exemplaria, ac nomi-  
 natim omnium vetustissimum ex bibliotheca diui Pauli apud Londinum.

[11] [A] Non creditis quia ego in Patre, et Pater in me est. Ad  
 LB 397 hunc sane modum legit Augustinus. Verum Cyrillus et Chrysostomus non  
 430 addunt οὐ, quod paulo ante Philippum obiurgarit per huiusmodi interrogatio-  
 nem. Caeterum omnibus iubet, vt credant: 'Credite quod ego in Patre' etc.  
 Alioqui propter opera. Εἰ δὲ μή. Quod modo transtulit *si quo minus*, hic  
 tolerabiliter vertit *alioqui*, hoc est: 'etiāsi alias non creditis, vel ipsis commoti  
 435 factis credite, id quod propemodum non est credere'. Neque enim proprie credi-  
 mus quod videmus, sed experimur potius.

[12] Et maiora horum. Καὶ μείζονα τούτων, id est 'maiora his'. Sed  
 interpres per obliuionem reliquit Graecum genitiuum, cum nihil esset opus.

[13] [B] Et [A] quodcunque petieritis Patrem. *Patrem* non additur nec  
 440 in Graecis nec in antiquis exemplaribus [B] nec apud Augustinum [C] interpre-  
 tem, qui cum inter disserendum toties repetat eadem verba, nullam Patris facit  
 mentionem nisi occasione illorum verborum, vt *glorificetur Pater in Filio*. [B] Nec  
 vertendum erat *quodcunque*, sed 'quicquid', ὅτι ἅν, siue vt alii legunt, ὃ ἐάν. Ac  
 mox non est eadem dictio Graeca, sed ἐάν τι, id est: 'si quid petieritis'. [C] In  
 445 nonnullis etiam vetustis exemplaribus habebatur 'quodcunque petieritis me in  
 nomine meo'. Atque id pronomen additum repperi in aeditione Aldina, cum  
 adornarem tertiam aeditionem. [E] Cyrillus ac Theophylactus non addunt, et  
 commodius omittitur. Christus enim vbique auctoritatem defert Patri, ipse tectius  
 450 indicat diuinam naturam suam, quum pollicetur se praestaturum quicquid a  
 Patre peterent in nomine Filii. Erat enim aduocatus cui nihil negabat Pater.